
 

 

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
n. 17 del 13.02.2023 

 
Oggetto: Appalto Integrato per la Progettazione Esecutiva e l’esecuzione degli “Interventi di sostituzione 

reti finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti idriche di distribuzione” – Accordo Quadro ex 
art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 nell’ambito dei Settori Speciali. 
Aggiudicazione Lotto 1 – comuni di Carate Brianza, Cesano Maderno, Meda, Seregno, Seveso –    
CIG 9496086212 

 
Il sottoscritto Enrico Boerci, in qualità di Presidente-Amministratore Delegato della società Brianzacque s.r.l., 
con sede in Monza, viale E. Fermi n. 105, in virtù dei poteri conferitigli 
 
Premesso: 

 che nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 26.10.2022 sono stati approvati l’impegno 
economico, nonché l’indizione della gara d’appalto per l’affidamento di quanto in oggetto, da espletarsi 
con procedura aperta e da aggiudicarsi a favore della migliore offerta, selezionata con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 che il presente appalto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU attraverso il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, all’interno dell’intervento codice PNRR-M2C4-i4.2_082: “Riduzione delle 
perdite, digitalizzazione e monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua nei Sistemi di Acquedotto 
Interconnessi Brianza Centro – Ovest e BRV ed Uniti dell’ATO Monza e Brianza”. Il finanziamento è stato 
concesso con Atto d’obbligo sottoscritto in data 18.10.2022 e approvato con Decreto Direttoriale n. 969 
del 28.12.2022 e ammesso alla registrazione della Corte dei Conti, il 12.01.2023 n. 170; 

 che la procedura è stata espletata mediante il sistema di intermediazione telematica di A.R.I.A. - Regione 
Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. n. 33/2007; 

 che l’avviso di gara è stato pubblicato nei termini e modi previsti dalla legge; 

 che entro il termine perentorio fissato per la presentazione delle offerte, alle ore 11.00 del giorno 
09.01.2023, sono pervenute, per il Lotto 1, offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

1. R.T.I. EUROCONDOTTE s.r.l. (Capogruppo) – BRUNO s.r.l. (Mandante) – RONZONI s.r.l. (Mandante) 

2. TAGLIABUE s.p.a. 

3. R.T.I. TUBIGAS IMPIANTI s.r.l. (Capogruppo) – Impresa Edile Crispi Angelo s.r.l. (Mandante) – TECNOSCAVI E 
DEMOLIZIONI di CRUDO Antonio (Mandante) 

4. R.T.I. SERVICE s.r.l. (Capogruppo) – GUIDO BELOTTI GROUP s.r.l. (Mandante) – NEGRINELLI Fausto s.r.l. 
(Mandante) – SANGALLI s.p.a. (Mandante) 

 
Visti: 

- i Verbali di Gara con i quali il Seggio di Gara ha proceduto all’espletamento delle varie fasi sino alla 
proposta di aggiudicazione dell’appalto a favore della società TAGLIABUE s.p.a.; 

 



 

 

 

Preso atto: 

- che la società TAGLIABUE s.p.a., ottenendo un punteggio complessivo di 89,287/100, ha presentato la 
migliore offerta, con i seguenti ribassi: 

-   9,90%  per lavori 
- 18,00%  per progettazione 

rispetto all’importo posto a base di gara stimato in € 5.743.168,48 (IVA esclusa), di cui € 273.484,21 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso, per i lavori, ed € 83.413,57 (IVA esclusa), per la progettazione, 
determinando un importo di aggiudicazione pari a complessivi € 5.270.068,87 (euro 
cinquemilioniduecentosettantamilasessantotto virgola ottantasette), IVA esclusa, così suddiviso: 
 

- € 4.928.185,53  per lavori 
- €     273.484,21  per oneri di sicurezza 
- €       68.399,13  per progettazione 

 
- della comunicazione del Responsabile del Procedimento in data 10.02.2023, con la quale, non rilevando 

elementi tali da far apparire l’offerta anormalmente bassa, dichiara che nulla osta a procedere 
all’aggiudicazione; 

 
Rilevato: 

 che l’aggiudicazione diverrà efficace al completamento delle verifiche finalizzate al controllo sulle 
dichiarazioni sostitutive presentate ai sensi del DPR n. 445/2000; 

 
Per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 
 

DETERMINA 
 
di formalizzare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32, comma 5 e 33, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016, l’aggiudicazione dell’Appalto Integrato per la Progettazione Esecutiva e l’esecuzione degli “Interventi 
di sostituzione reti finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti idriche di distribuzione” – Accordo Quadro 
ex art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 nell’ambito dei Settori Speciali - Lotto 1 – comuni di Carate Brianza, Cesano 
Maderno, Meda, Seregno, Seveso – CIG 9496086212, alla società TAGLIABUE s.p.a., con sede legale in via 
Valassina, 89/91 – 20037 – Paderno Dugnano (MI) – C.F. 06570230158 – P.I. 12210120155, che ha presentato 
la migliore offerta con i seguenti ribassi: 
 
-   9,90% per lavori 
- 18,00%  per progettazione 

 
 



 

 

rispetto all’importo posto a base di gara stimato in € 5.743.168,48 (IVA esclusa), di cui € 273.484,21 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso, per i lavori, ed € 83.413,57 (IVA esclusa), per la progettazione, 
determinando un importo di aggiudicazione pari a complessivi € 5.270.068,87 (euro 
cinquemilioniduecentosettantamilasessantotto virgola ottantasette), IVA esclusa. 
 
 
 
  
         L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
           Enrico Boerci 
 
 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente dalle Parti  ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


